
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Provincia di Torino 

 

COPIA ALBO 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

N. 207 del 19/10/2012 

 

 
Responsabile del Servizio : Geom. Giorgio SCIVOLETTO 

 

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE IMPIANTO 

DI RISCALDAMENTO CON ASSUNZIONE RUOLO III RESPONSABILE PRESSO 

C.T. SPOGLIATOI CAMPO CALCIO. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 

DIRETTO (art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006) - LOTTO 

CIG[X98063EC38]           

 
 

 

- DATO ATTO che con la delibera n. 24 del 12.06.2012  il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2012, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 

2012 – 2014; 
 

- DATO ATTO che con delibera n. 58 del 25.06.2012 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.18/2001; 

 

- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 

 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con delibera G.C. n. 111 del 5/10/1999 e s.m.i.; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

ADOTTA 

 

La seguente determinazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE 

IMPIANTO DI RISCALDAMENTO CON ASSUNZIONE RUOLO III RESPONSABILE 

PRESSO C.T. SPOGLIATOI CAMPO CALCIO. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 

DIRETTO (art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006) - LOTTO CIG[X98063EC38]           

 
VISTA la Legge n. 10/1991 e relativo Regolamento di Attuazione di cui al D.P.R. n. 412/1993 e s.m.i., 
che prevede l’obbligo di effettuare la manutenzione ordinaria degli impianti termici centralizzati di 
proprietà pubblica, affidando la stessa a personale qualificato con funzione di “terzo responsabile 
dell’esercizio e della manutenzione dell’impianto termico”  
 
DATO atto che l’impianto termico degli spogliatoi del campo calcio, non rientra nel “Servizio gestione 
calore”, in quanto precedentemente gestito dalla società dimissionaria “Eporedia”; 
 
ATTESO che è necessario provvedere a stipulare un contratto di manutenzione ordinaria e nominare 
un terzo responsabile dell’impianto termico presso gli spogliatoi del Campo Calcio per la stagione 
2012/2013; 
 
RITENUTO di dovere affidare l’esecuzione dei lavori tramite affidamento diretto vista l’urgenza 
dell’esecuzione dei lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, a 
ditta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico 
finanziaria, vista la speciale circostanza e specificità della fornitura; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 38 del 16.12.2011, art. 8, art. 10 comma 7, art. 12; 
 
VISTO il preventivo all’uopo richiesto alla ditta OLICAR SPA, con sede in Via Don Orione n. 39 – 
BRA (CN), pervenuto in data 15/10/2012 prot. 10013, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, con cui la ditta si rende disponibile per l’espletamento del servizio suddetto per la 
somma di € 1.855,00, oltre IVA al 21%, per complessivi € 2.244,55; 
 
RITENUTO opportuno procedere senza indugio all’affidamento del servizio suddetto, atteso che lo 
stesso è reso obbligatorio da disposizioni di legge e che la ditta ha esposto un prezzo congruo 
rapportato con i prezzi praticati da ditte analoghe nel settore; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura è inferiore a 40.000 euro, può trovare 
applicazione il combinato disposto dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs 163/2006 e 
s.m.i.; 
 
ATTESO che L’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora 
l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 
medesimo art. 3; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con 
interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità 
ed alla regolarità contributiva; 
 
RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui in argomento; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs, 163/2006 e s.m.i., nonché il relativo regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in economia approvato 

con delibera di C.C. n. 38 del 16.12.2011; 
- il D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Per le motivazioni in premessa citate: 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare con affidamento diretto, mediante la procedura del cottimo fiduciario, ai sensi del  
Regolamento comunale per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in economia approvato 
con delibera di C.C. n. 38 del 16.12.2011 art. 8, art. 10, comma 7 e art. 12, alla ditta OLICAR 
SPA, con sede in Via Don Orione n. 39 – BRA (CN), l’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria e conduzione impianto di riscaldamento con assunzione ruolo III responsabile presso gli 
spogliatoi del Campo Calcio per la stagione 2012/2013, per una spesa di € 1.855,00, oltre IVA al 
21%, per complessivi € 2.244,55;  
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.244,55 troverà imputazione all’intervento cod. 
1.01.05.03 (Cap. 1155/PEG “Prestaz. Di Servizi per Gestione Beni Patrim.”), Bilancio di 
Previsione 2012; 

 
3. Di dare atto che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente 

impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 
 

4. Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura e secondo le 
indicazioni riportate al pt. 6 delle “CONDIZIONI GENERALI DEL SERVIZIO” allegato all’offerta, 
mediante apposizione del visto sulla relativa fattura da parte del responsabile del Servizio 
competente, senza l’adozione di ulteriori atti; 

 
5. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG (Codice 

Identificativo di Gara) e, ove richiesto, il CUP (Codice Unico di Progetto); 
 
6. Il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte della Ditta, di una copia dello stesso;  
 
7. Di trasmettere copia della presente determina alla Ditta OLICAR SPA, con sede in Via Don 

Orione n. 39 – BRA (CN). 
 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to  geom. Giorgio SCIVOLETTO 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del 

D.Lgs.267/2000. 

 

Impegno n.  

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to PONTE Marilena 

 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 31/10/2012 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Pierfranco RICCA 
 

 

=========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, 31/10/2012 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Giorgio SCIVOLETTO 

 
 

=========================================================================== 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla 

Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

2012 882 


